Constantius insanabili ulcere percussus
redire jubet Antistites Catholicos Spi-
ridionem Episcopum Trimithundis, & Try-
phillum ejus discipulum postea factum
Episcopum Ledrense, quorum precibus
& impositâ Spiridionis manu illico san-
tatur, quod ipsi futurum per hosce sanctos
antistites nocturna visio exhibebat.

Eodem tempore Sapor Rex Persarum
Nisibin munitissimam urbem Mesopota-
miæ immenso exercitu cingit, sed preci-
bus

Ab anno 300. ad 400.

217

bus S. Jacobi Episcopi Nisibensis immis-
in exercitum ejus cyniphum & culicum
examinibus ab obsidione divinitus repel-
latur.

Constantius factus Pharao induratur ad-
versus Catholicos.

* (339.) * Ariani iterum accusant Atha-
nasium apud Romanum Pontificem & Im-
peratores Occidentis Constantini &
Constantem, calumniis antiquis novam
hanc adjicientes, quod frumentum soli-
tum exhiberi ex Constantini Imperatoris
liberalitate Aegypti ac Lybiæ viduis surri-
puisset. Quas criminaciones, cum per
legatos suos Athanasius evidenter refutaf-
set, Eusebiani & Ariani concilium gene-
rale postulârunt.

Sancitur lex ab Imperatoribus contra
adulteros, quâ statuitur, ut deprehensi &
convicti culeo vivi insuantur, vel combu-
santur. Vocantur adulteri in Iege illa
sacrilegi ut constet fuisse tunc temporis
agnitum matrimonium Christianorum ut
peculiare ecclesiæ Sacramentum.

* (340.) * Athanasius Romanum venit ad
dicendam causam in synodo congregata;
Eusebiani autem a Julio vocati venire de-
trectant: in eadem synodo Symbolum S.
Athanasij confectum est.

K

Pau-

MINUTUS

218 Ab anno 300. ad 400.

Paulus Episcopus Constantinopolitanus
à Catholicis eleitus, abdicatur à Constan-
tio. & Eusebius hæresiarcha Arianus in-
truditur.

Eustathius Antiochenus Episcopus per
quandam, ab Arianis auri pretio cendu-
ctam meretriculam de adulterio accusa-
tur, & quasi verba contumeliosa de matta
Constantini Junioris evomuisset delatus
in exilium Adrianopolim relegatur, & ibi-
dem piè moritur. Euphronius autem Aria-
nus in sedem Antiochenam subrogatur.
Quod idem multis aliis Catholicis Episco-
pis contingit.

Obiit hoc anno Eusebius Cæsariensis
Arianæ factionis signifer, propugnator
apertissimus, & inter Arianos facile Prin-
ceps, uti eum S. Hieronymus appellat.
Malè igitur à nonnullis inter sanctos nota-
tus est, absit virum quem secunda Nicæna
synodus execrata est, virum impeniten-
tem inter sanctos censere.

Constantinus Junior Constantis fratri
ditiones invadens latrocínio potius, quam
justo bello, ab hiujus militibus prope A-
quileiam interimitur, & corpus in Alsatia
fluvium projectum, non Imperatoris sed
graſſatoris sepulturā invenit, dignus fuit
meliori fato S. Athanasii & Catholicorum
egregius defensor, & fortissimus obex Ari-
anorum.

DECAS

DECAS X.

* Ab anno 340. ad annum 350. *

341. C elebratur Pseudo-Concilium Antiochenum, & simul Encænia Dominici Aurei, quo nomine appellata est basilica à Constantino Magno ædificata. Convenerunt Episcopi, à Constantio tunc præsente ad Encænia vocati, plures quam 90. ex quibus Ariani 36. pauciores Catholicis, sed audentiores numerabantur, gratia scilicet & favore Imperatoris inflati. In ea synodo abdicatus est Athanasius & suffecitus Eusebius. Sed hoc recusante propter metum plebis, electus est Gregorius Cappadox & Eusebius præpositus est Emessiæ Ecclesiæ, vir impius, & discipulus Eusebii Cæsariensis. In hac synodo nomen ~~etiam~~ callidè suppressum est, editique canones 25. In corpus canonicum postea recepti, non quia prodierant à malis (horum enim nomina callidè suppressa sunt,) sed quia boni censebantur.

Observandum circa hoc concilium Baronius monet, ea quæ in hoc conventu statuta, & simul pessima & abominanda sunt, non à pluribus Catholicis, sed ab i-

Ab anno 300. ad 400.

solentioribus Arianis auctoritate Imperatoriam suffultis stabilita esse. Quem versipelles hæ vulpeculæ ædulationibus suis decipiebant, nihil aliud gannientes, quam Verbum DEI, Verbum DEI & Orthodoxam Ecclesiam, Arium & Arianam hæresim ore & scripto execrantes, corde autem & opere pertinacissimè simul & dolosissimè propugnantes & propagantes.

Julius Papa Romæ in synodo 50. Episcoporum cognitâ causâ Athanasij innocentiam ejus declarat & absolutum ad communionem & Agapem recipit, similiter Marcellum Ancyranum damnatum Constantinopoli ab Eusebianis absolvit.
HÆRETICI AUDIANI SIVE ODIANI, AUT VADIANI HDEMQUE ANTRAL POMORPHITÆ DICTI.

Eodem turbulentio tempore partus novui inferni erupit satore Audæo Syrpo deformis heresis.

1. *Docuit Audæus Deum carnali cogitatione concipere similem formæ hominis corruptibilem, & consequenter de corpore a similitudine expulit illa verba, Gen. 1. v. 26. Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram.*

2. *Anthropomorphitæ celebrabant Pascha more Iudeorum decimo quarto die luna, qui cunque esset ille dies hebdomadæ.*

3. Damnabant Catholicos Episcopos, quod
illi haberent temporales facultates, nefas id esse
dicentes, & prætexentes Apostolos illis caruisse.

4. Dixerunt tenebras & aquam Signem esse
ingenita.

¶(342.) Gregorius militari manu
per Philagrium præfectum in sedem Ale-
xandrinam se intrudit, nihil veritus im-
pios quosvis armare in Ecclesiam, Ethni-
cos enim & Judæos immisit, à quibus nu-
datæ sacræ Virgines, Monachi obstricti,
plebs indignè vexata & ægrè ex eorum
manibus Athanasius se subduxit, ad ne-
cem quæsus. Similiter sævitum est à lupis
in alios ecclesias. Potamon magnus con-
fessor tot plagiis conscius est, ut ex illis
obierit pro libertate ecclesiæ martyr. Hæc
cum audisset Julius, collectâ synodo Aria-
norum Epistolam confutavit, nondum au-
tem in eos sententiam pronunciavit, quia
sub nomine Catholico adhuc latebant.
Cùm verò Gregorius legatum quoque mi-
sisset Carponam Arianum manifestum,
eum nec alloquio, nec aspectu Julius dig-
natus est, ut ostenderet, quo esset in eos
animo, qui hæretici esse convicti sunt.

Eusebius antea Nicomediensis, nunc Epi-
scopus Constantinopolitanus uti impiè vi-
xit, ita moritur. De cuius successore valde

tumultuatum est, Catholicis Paulum, Ari-
anis Macedonium suggesterentibus. Itaque
Constantius misit Constantinopolim Her-
mogenem Ducem, à quo Paulus civitate
expulsus, & multatus insuper dimidiā
parte frumenti, quod ex Magni Constanti-
ni liberalitate singulis annis accipiebat;
sed tandem Hermogenes à populo discer-
ptus poenas dedit tum suæ, tum Impera-
toriae crudelitatis.

* (343.) * Paulus primus Eremita na-
tus 113. annos à S. Antonio nonagenario
invisitur, corvo dimidium panem alias de-
ferente, nunc autem in adventu Antonij
annonam duplicante. Post discessum An-
tonii migrat in cœlum, Leonibus officio
vespillonum fungentibus.

Movetur in Perside gravis persecutio
contra Christianos, & occiditur in testi-
monium fidei inter alios plurimos Simeon
Seleuciæ Archiepiscopus, & Ustazanes
Princeps eunuchorum, & regis nutricius
cum aliis centum Episcopis & Presbyteris.

Neo Cæsarea in Ponto terræ motu tota
subversa est, illâ tantum ecclesiâ exceptâ,
in qua corpus S. Gregorij Thaumaturgi
quiescit, ubi tunc Episcopus & populus
congregati pariter Deum rogabant sacra
offerentes.

* (344.) * Concilium Antiochenum secundum celebratur, in quo novam fidei formulam Ariani cuderunt, quæ ab occidentalibus meritò rejecta fuit.

* (345. & 346.) * Concilium Agripinense seu Coloniense celebratur adversus Euphratem ejus civitatis Episcopum, negantem Christi divinitatem, qui etiam ob eam causam depositus est.

* (347.) * Concilium Oecumenicum Sardicense cogitur secundum indictionem Julij Pontificis superiore anno factam, de quo Athanasius, qui interfuit, scribit convenisse in eo ex Occidente & Oriente Antistites numero plus minus ter centum, ex omnibus provinciis Orbis Christiani. In hoc Concilio damnati Ariani & absolutus est Athanasius, canones 21. conditi, & Græcè ac Latinè editi. Ariani cùm viderent in hoc concilio neque decreta sua neque fraudes vim habere posse, tacite dissidentes Philippis Pseudosynodum coegerunt ex Episcopis tantum suæ factionis, quam malitiosè quoque Sardensem appellaverunt, in qua Julium Pontificem damnarunt, & decreta contra Athanasium lata stabiliverunt, atque ut orbem illudarent, aliquot etiam Arii proportiones damnarunt, diquique sunt ideo femi

semi Ariani. Hujus autem concilij atque decreta Imperatoris auctoritate divulgata sunt, ut plus innotescerent, quam decreta veri concilii Sardicensis, unde accidit, ut quibusdam scriptoribus facta fuerit odiosa synodus Sardicensis, scilicet inter veram & Pseudosynodum Sardicensem non discernentibus.

* (348.) * Sævierunt Ariani jussu Constantii in Christianos, & præsentes Episcopos, ut Diocletianus revixisse videretur, Stephanus Antiochiæ Episcopus Arianus per Clericos suos facinorosos meretricem in carniculum Euphratis legati Pontifici immisit, ut fama huic quam collegæ ejus Vincentio adulterii crimen imputigeret. Cùm verò meretrix infacia fraudis & putans ad juvenem quendam se induci, ad aspectum vetuli Episcopi horruisset, & exclamasset, fraus agnita est, & Stephanus quidem Antiochenâ sede jussu Constantij expulsus, sed labes Ariana ideo non curata est. Stephano enim suffectus est Leonius quidam eviratus, & propter nequitiam suam nequidem dignus humanâ communione.

* (349.) * Constans Imperator litteris & minis agit apud Constantium fratrem de Paulo & Athanasio in suas ecclesias restituendis

endis, & eō tandem adigit metu gravissimi belli, ut Athanasium ad se Antiochiam evocatum benevolē exciperet, & actis universis abolitis, suum Alexandrinis Episcopum restitueret.

Celebratur primum concilium Carthaginense, curā singulari Grati Episcopi & Imperatoris Constantis, in quo actum est, ut Ecclesia per Donatistas corrupta restitueretur.

Athanasio ad sedem suam reverso, Gregorius ab Alexandrinis occiditur.

* (350.) * Constanſ Imperator prope oppidum Helenam in Pyrenæo à Gvisone conſcio perfidiæ Magnentii qui tyrannidem arripuerat occiditur anno Imperii 17. ætatis 30. Hunc Ethnici scriptores calumniantur; ſed Athanasius eum Martyrem vocavit, & alii Sancti Antiftites eum in cœlum receptum deprædicant. Magnentius autem Toporus cognominatus purpuram jam induerat Augustoduni, & operâ Marcellini Præfecti jam Imperator acclamatus erat. Auditâ ergo Constantis nece & rebellione Magnentii, Vetranius Dux Pannonicus exercitus ipfe quoque apud Mursam ſe Augustum dixit. Sed & Popilius Nepotianus Filius Eutropiæ ſororis Constantini Magni, auditâ Constantis nece,

K 5 col.

collecta militum manu tumultuariâ Romam venit in habitu Imperatorio, sed oppressus est ab Aniceto Magnentii Præfecto Prætorio, & caput ejus præfixum palo. Constantius autem Netranionem ad suas partes pertraxit, exutumque purpurâ Imperatoriâ opiparè habuit; & sanè profuit ei tam molliter restitisse, ut Imperium potius dereliquisse, quam amisisse videatur.

Ursacius & Valens Ariani redeunt ad communionem cum Orthodoxis, poenitentiæ libellis Julio Papæ oblatis.

Apollinares duo Pater & Filius incipiunt seminare suam hæresin.

HÆRESIS APOLLINARISTARUM, QUI ET DIMOERITÆ DICTI.

1. **M** Alè intelligentes Verba S. Joannis VERBUM CARO FACTUM EST, docuerunt aliquid verbi divini mutatum esse in carnem, & carnem esse verbo coiffialem.

2. Inferebant ex hoc Verbum ex Beata Virginie non assumpisse carnem.

3. Corpus Iuui Christum è cœlo attulisse secum in Virginis uterum.

4. Verbum habuisse corpus sine anima, sed animæ officium ipsum Verbum in corpore gestisse.

5. Atqui ex Apollinaristis, qui concedebant Verbum

Verbum corpus cum anima assumpsisse, negabant
nihilominus assumpsisse etiam intellectum, potentia-
m scilicet animae, unde dicti sunt DIMOERITAE.

6. Senior Apolloninaris dicitur etiam docu-
isse heresin Milleniorum, de quibus suprà.

DECAS VI.

¶ Ab anno 350. ad annum 360. ¶

351. Constantius moturus contra Mag-
nentium jubet omnes milites pri-
us baptizari, aut exui militari baltheo,
& ad pagos redire. Unde factum ferunt,
ut Ethnici vocarentur Pagani, quæ appella-
tio illis conveniebat, qui alicui militiae
adscripti non erant, aut certè exinde de-
rivatum, quod a temporibus Christiano-
rum non licet amplius idola sua gentili-
bus colere in urbibus, sed fieri id tan-
tum soleret in pagis.

Constantius & Magnentius tantâ utrin-
que clade congregiuntur prope Mursam,
ut hoc prælium Romani Imperii vires at-
trivisse creditum sit: victoria tamen stetit à
Constantio.

S. Martinus anno ætatis suæ 35. bap-
tizatur.

Habetur synodus Syrmii contra Photi-
num, ejusque heresis damnatur.

Constantius mortuo jam fratre Constante liberior factus Paulum opera Constantis restitutum iterum Constantinopolitano Episcopatu dejicit, & Macedonium Ariannum in sede collocat, qui exulante Paulo dirum in modum vexat Catholicos, adeo ut praeter verbera, carceres bonorum di-reptiones, exilia etiam frontibus stigmata inureret, foemini mamillas ferro canden-te perforaret, & servis abscederet: & quod omnibus tormentis acerbius extitit, Catholicis sacra mysteria per vim ori ligno distento ingesserit, denique nihil crudeli-tatis omiserunt, ut Catholicos ad commu-nicandum secum compellerent.

* (352.) * Julius Pontifex moritur, cui sufficitur Liberius natione Romanus, ex patre Augusto, qui mox adit imperatorem de celebrando concilio.

* (353.) * Constantius decretoriā pag-na aggreditur Magnentium, apud Mur-sam Pannoniæ urbem, eodem confusus Crucis signo, quo pater ejus Constantius: & sic crucem, cruci Christianus Im-perator Imperatori Christiano opponit. Fuit enim hoc primum prælium, quo Chri-stiani confixerunt cum Christianis, sed Im-peratoribus utrinque impiis hinc fautore Arianorum. Et inde tyranno nefario,

ac innocentissimi Imperatoris Constantis
interfectore. Videbatur tamen remume-
rator liberalis Deus eversorem idolorum
Constantium hac temporali felicitate bea-
re voluisse victoriam elargiendo contra
tyrannum: qui ultimâ pugnâ in eas angu-
stias redactus est ut gladio suo despera-
bundus incumbens sibi ignominiosam
mortem & æmulo triumphi gloriam con-
ciliaverit. Haud absimili factò interiit De-
centius frater Magnentii qui eodem cer-
tamine victus laqueo sibi vitam finivit.

Hac victoriâ elatus Constantius ostendit,
nihil esse infelicius felicitate peccantium; eò
enim insaniz & impietatis devenit, ut æ-
ternus orbis totius Dominus à suis appel-
lari voluerit; & a ferrim ab blandientibus
Arianis, ut Imperatorem suum æternum
Dominum appellarent, qui filium Dei æ-
ternum esse negârunt.

In hac pugna Valens Arianus Episcopus
urbis illius, cùm primum nuncium victo-
riæ Constantio in basilica Martyrum præ-
stolanti eventum afferret, festinus gratiæ
Imperatoriæ auceps, ut reverentiam sui
majorem adderet, mentitus est Angelum
victoriæ nuncium ad se venisse & jussisse
Imperatori ante omnes alios fugam ho-
stium referre.

Unde

Unde credulus Imperator postea palam
afferuit, non virtute exercitū sed meritis
Valentis hanc sibi victoriam obtigisse.

Apparuit hoc anno in die Pentecostes
Hierosolymis supra montem Oliveti usque
ad Golgatha se protendens ingens Crux in
cœlo ex luce : nec vaticinari licet aliud
quid portendisse, quam potentiam Christi
per Crucem mundum subigentis uni-
versum, cuius divinitatem Ariani impug-
nabant.

* (354.) * Gallus Cæsar Polæ in Istria
à Constantianis capitur, spoliatur orna-
mentis Cæsareis, & capite truncatur, ac
multi, qui Gallo favebant, tam Catholici,
tam hæretici, occiduntur, vel in exilium
amandantur: qua in persecutione, male
quoque metuens Julianus frater Galli Co-
num profugit, & inde in Græciam migra-
vit specioso scholarum visendorum pra-
textu, ut Gregorius Nazianzenus scribit,
reipsâ autem pessimâ intentione, ut regio-
nis illius sacrificios & impostores de rebus
suis consuleret.

Basilius Cæsariensis Cappadox, & Gre-
gorius Nazianzenus eodem tempore A-
thenis paribus studiis litterarum & pietati
innotescunt, & mutuâ familiaritate &
sanctâ amicitiâ conversantur.

¶(355.) ¶ Celebratur Concilium Mediolanense à Liberio Papa quidem expectatum, ut causa Athanasij ab Episcopis, qui aderant ex Occidente trecentis judicaretur, revera tamen non tam Ecclesiastica synodus, quam tyrannica consultatio fuit, in qua hæreticus Imperator Constantius præsedidit, & Catholicis nihil, hæreticis autem nefanda quæque indulta sunt. Ibidem Eusebius Vercellensis Episcopus qui vocatus iteratò cùm venire recusasset, ipse quoque comparuit tandem, & protestatus est in faciem Imperatoris non se dicturum sententiam, nisi singulorum Episcoporum, qui adeissent, fidem exploratam priùs haberet. Itaque producens Nicænam fidei confessionem petiit, ut omnes priùs subscriberent. Cùm verò Mediolanensis Episcopus Dionysius subscribere cœpisset, Valens Arianus calum & chartam violenter è manibus ejus extorsit: posthæc multis clamoribus dissipata est synodus, Valente & Ursacio cæterisque Ariani Episcopis metu plebis, quæ Catholicam fidem egregio studio propugnabat, in Palatium Imperatoris se subducentibus. Populus quoque Mediolanensis deposito Catholicō & Auxentio Ariano Episcopo intruso fortiter Imperatoris mandatum aversatus est,

nec

nec unquam in communionem cum Ariano convenit. Exinde crudeliter iterum à Constantio in Catholicos Episcopos & præcipue in Legatos Sedis Apostolicae sævitum est, plerisque in exilium abactis nonnullis, Basilio etiam Diacono & socio legationis, ante exilium flagellis prius concisis.

Liberius Papa vi in exilium asportatur, & Felix, qui cum Arianis subscribendo communicavit, pseudopapa sufficitur similiter & Osius prope centenarius senex Episcopus Cordubensis quia restitit in faciem Imperatori & subscribere noluit, Sirmii exulare jubetur.

Hilarius autem creatur Episcopus Pictiensis, ut veluti excelsa arbor (sic loquitur S. Hieronymus,) Ecclesiam suffulciret, & fidei periclitanti præsto esset.

In his motibus opportuna Juliano affulit occasio ut Pallium philosophicum cum purpura Cæsarea mutaret. Constantius enim fortunæ suæ metuens & tot motibus sustinendis imparem se agnoscens, agente maxime Eusebiâ Imperatrice Julianum Patrualem fratrem è Græcia evocatum in Collegam Imperii adsciscit, & purpura induit, ac paulò post cum Helena virginne Constantii sorore matrimonio jungit.

Me-

Memorat Ammianus, Juliano cum Vien-
nam pervenisset, ab anū luminibus orba
acclamatum fuisse ipsum Deorum tem-
pla reparaturum.

* (356.) * Syrianus Dux iussu Constan-
tii diris modis Alexandrinam ecclesiam
exagitat, multis sacris Deo Virginibus &
Sacerdotibus, gladiis & sagittis confectis
Athanasius fugâ elabitur, & proposito
prêmio ei qui vel vivum aut caput demor-
tai detulisset, passim apud Catholicos æ-
què ac gentiles inquiritur, Episcopi insu-
per nonaginta Catholici Ægypto expel-
luntur, Heraclio Comite Ariano homine
ibidem grassante. Admirabilis eluxit tunc
fortitudo Catholicorum fermè omnium
Episcoporum ac Clericorum, Monacho-
rum & populorum, virorum ac foemina-
rum, & præsertim Virginum sacrarum,
dum quævis potius tormenta, exilia, de-
portationes in metalla, lapidationes, de-
prædationes, denudationes, ignominias,
carceres, neces, ecclesiarum expilatio-
nes, incendia & eversiones pati malue-
runt, quam vel semel impiis hæreticis
communicare.

Athanasius ex latebris suis (latebat au-
tem in deserto inter Anachoretas uti pro-
bable est) apologetas scribit. Similiter Lu-
cifer

cifer in loco manifesto sui exilii martyris
cupidissimus variis editis libris scelerum Con-
stantii aperte perstringit. Sed Martyrū
Palmam invidentibus Arianis non tolli-
tar, ærumnis tantum longioribus confici-
endus. Eusebius quidem Vercellen-
sis Episcopus, quod nolle hæreticis com-
municare scalarum proclivi tractu ad sum-
mum usque pertractus est, iterum ad sum-
mum revocatus, & denuo ad communi-
candum interrogatus, cum constanter ne-
garet, iterum eadem iterumque percessus
est. Ad majora tamen toleranda in plu-
res annos superstes inter supplicia relicta.
Gravioribus autem tormentis exagitati
martyrium subjerunt Dionysius Mediola-
nensis, & Paulinus Trevirensis Episcopus.

Celebratur Biterris in Gallia Narbonen-
si Arianorum Conciliabulum, & Hilarius
Biterrensis & Rhodanius Tolosanus Episco-
pus in Exilium eiiciuntur.

Constantius Romæ triumphum agens
de Magnentio, à nobilibus Matronis Ro-
manis (maritis id facere recusantibus) ob
Imperatoris hæretici metum precibus for-
tissimis eò adactus est, ut Liberium ab exilio
revocatum sedi Romanæ restituerit, & cum
cum Felice Episcopum agere jusserit. Po-
pulo autem uno ore in circo acclamante,

Ulna

Unus Deus, Unus Christus, Unus Episcopus, vobis Imperator annuit.

Eusebia Augusta cùm sterilis ipsa fuerit, invidet Juliano propagationem suam, in hunc finem Helenam Conjugem Juliani ad bibendum venenum inducit. Et obstetricem mercede conducit, ut natam prolem masculam, plusquam conveniret, resecto umbilico, necaret. Deo nefas hoc permittente, ne in Apostatæ sobole impietas propagaretur.

Eudoxius Arianæ sectæ Germanicæ Syriæ urbis Episcopus operâ & auxilio Cubiculariorum ab Imperatore faudulenter inducto in sedem Antiochenam defuncto Leontio sufficitur, qui mox pro reducendo Aëtio tametsi frustra, quibus tamen fraudibus & viribus potest, laborat.

HÆRESIS EUDOXII ET AËTII EORUMQUE SECTATORUM,

qui etiam

EUNOMIANI seu ANONÆ I appellati sunt.

Cum Aëtius cognomento impius Eudoxio Episcopo Ariani (à quo Valens Imperator baptizatus est) se se adjunxit, Eunomiumque habuisset discipulum ac secretarium, factum est, ut assertatores eorum diversis nominibus appellarentur, qui errores torpissimos docuerunt.

z. Ne-

1. Negarunt Deum Patrem dare esse filio, & filium ac Spiritum sanctum puras creature esse, ne quidem similitudine aliquam intercedentem cum Patre, impiè blasphemabant.
2. Rebaptizabant accedentes ad se, cuiusunque illi religionis fuissent.
3. Formula rebaptizandi apud illos hec erat, rebaptizo te in nomine Dei increati, in nomine Filiij creati, & in nomine Spiritus sanctificatus ab alia creatura creati.
4. Eorum, quos rebaptizabant, caput dorsum, & pedes sursum convertebant, eosque si constitutos jurare cogebant, nunquam se ab ipsorum secta recessuros.
5. Totam salutem in sola fide sua constitutabant, & credenti permittebant omnem libidinem; & molliciem carnis, utpote quibus nullum etiam enorme scelus propter fidem ipsorum imputaretur.
6. Dacebant sectatores suos omnem vercundiam exuere, unde impudentissimi mortali fuerunt, & procacissimæ libidinis. Magistri Didici sunt Troglotidæ, quia secreta loca quæsiverunt, ad exercendas suas libidines, & erigendam Cathedram pestilentiae.

* (357.) * Concilium Syrmense ab Ari-

Arianis celebratum, in quo Photinum damnarunt ut Catholicam Romanam sedem potestate damnandi sub hac larva veritatis tuendæ æmularentur.

Erat Photinus jam antè in Concilio Sardicensi à Catholicā Sede damnatus cum a seclis suis Photinianis, qui etiam Homuncionistæ ditti sunt, quia Christum purum hominem esse assertabant.

Osius Cordubensis Episcopus subscribit fidei formulæ in Sirmiensi Synodo ab Arianis editæ, verberibus tormentisque adactus. Tanti viri lapsum immenso luctu prosecuti sunt SS. Patres, ut qui in tot tamque validis adversitatibus feliciter cursum vitæ suæ & Ecclesiæ suæ clavum moderatus, post tot maria ærumnarum superata, in portu salutis denique naufragium fecerit, totâ Ecclesiâ expavescente: de penitentia tamen ejusdē Osiū resipiscientis & retractantis hæresin vix dubitare licet, si Athanasio prout meretur, fidem dare velimus, afferenti eum plusquam centenarium senem moriturum vim Arianorum protestatum esse, & hæresin eorum quasi ultimæ voluntatis suæ testamento condannasse, ac piè in Catholicā communione quievisse.

Similem & æquè lugubrem lapsum com-

memor-

memorat Athanasius de Liberio Pap,
quod post multas ærumnas exantatas
duorum annorum exilium tandem etiam
ipse minis mortis ad subscriptionem con-
tra Athanasium ab Arianis compulsus in
eodem concilio Sirmiensi consenserit, in
& formulæ fidei subscripserit.

Subscriptis autem, ut Sozomenus ad-
vertit, formulæ primæ ad confutandum
Photinum editæ, in qua afferitur filium Pa-
tri tam substantiâ quam cæteris omnibus
esse similem, omissâ voce *Consubstantialis*,
quā sanctus Hilarius & Virgilius Episcopus
Tridentinus ut Catholicam agnoverunt.
Non subscriptis autem posteriori fidei for-
mulæ in eadem synodo editæ, in qua tum
nomen *substantiæ*, tum *Consubstantialis*
omissum est, & asserta est tantum similitu-
do Patris cum Filio, quæ techna impia fuit
Arianorum ad reprobandum Semiariano-
rum formulam in Aneyrano concilio edi-
tam, quæ posito nomine *substantiæ*, &
voce *Consubstantialis* omissâ magis Catho-
lica videbatur, & à Constantio Imperatore
approbari videbatut. Ex quo apparet,
tametsi Liberius gravissimè deliquerit sub-
scribendo, à fide tamen Catholicæ non de-
fecisse, neque in hæresin incidisse, quia
consubstantialitatem in personis divinis

non

non negavit in formula, sed expresso no-
mine *substantiae*, vocem *Consubstantialis*
tantum professus non est.

Liberius Romam reversus omnium Ca-
tholicorum animos à se longè aversos in-
venit, eò quod Constantio hæretico con-
fenserit, & subscripsiterit Arianorum for-
mulæ fuitq; hæc tanta populi commotio,
ut nunc Felici Christianæ fidei vexillum
erigenti firmissimè adhærerent, contra Li-
berium cum hæreticis quaquâ ratione
communicantem. Imò a militibus Con-
stantii carceres & cædes multi perpeti &
affici martyrio maluerint, quām Impera-
toris mandato de recipiendo Liberio ob-
temperare. Sed & Divinæ Providentiæ
opus hoc fuit admirabile, quod prævari-
cante legitimo pastore & capite Ecclesiæ
labefactato & deficiente (si tamen verè à
fide defecerit) ita Felicem in fide rectâ
confirmaverit, ut hæreticum Impera-
torem damnaverit supremi Ecclesiæ ca-
pitis autoritate & potestate usus, quam
ipsi tunc Christus contulit, populo postu-
lante, clero suffragante, universâ fidelium
ecclesiâ consentiente. Denique dignum
fuit hoc caput, ut Martyrij laureâ corona-
retur, quam ei impositam fuisse jubente
Constantio testatur corpus ejus inventum
tem-

tempore Gregorii XIII. tempore utiq; op-
portuno, quo de morte Felicis Papæ di-
biâ rationum bilance causa ponderabatur.
Tunc enim (sic cœlo revelante secretum
gratiæ) hæc inscriptio in lapideo later-
culo exarata simul cum corpore inventa-
est. CORPUS SANCTI FELICIS PA-
PÆ, ET MARTYRIS QUI DAMNA-
VIT CONSTANTIUM.

Felice defuncto Liberius ab Arianiſ re-
cedens, receptus est à Romanis tanquam
legitimus Romanæ Ecclesiæ universalis
Pontifex, Vicarius Christi, & caput visi-
bile, fortior à lapsu, & ad perfidiam Ari-
anorum Anathemate fulminandam glo-
riosior.

⌘(358.)⌘ Julianus cum septem Ale-
mannorum Reges vicisset, ab exercitu
Augustus acclamatus est.

Nicomedia horribili terræ motu concu-
titur, & flammæ ex tetræ hiatibus erum-
pentes, atque palantes per quinquaginta
dies ac noctes majorem partem ædium ho-
minumque ex motu superstitem absur-
munt. Arsacius genere Persa, olim ex
milite factus insignis sub Licinio confessor
hanc cladem prædixerat, sed cum fidei
non inveniret, in turrim suam (quam Ni-
comediæ, vñtæ sanctitate & miraculis con-
spi-

spicuus inhabitabat) se se recepit, ibique Deum precatus, uti solebat, pronus in terra post cladem inventus est.

Antonius Magnus moriturus S. Athanasio Melotem & Pallium, Serapioni autem vestem cilicinam, & fratribus odium contra hæreticos & schismaticos ultimo testamento suo legat, & anno vitæ 105. plenus meritorum obdormiscit, neque de sepulturæ loco constat. Sic enim fieri voluit, ne ab amicissimo quodam valde divite Martyrii, sive templi structurâ honoretur.

Dum Antonius occumbit, oritur novum Ecclesiæ sidus Hilarion, qui doctrinâ ac sanctitate fulgere incipit: similiter S. Martinus ex milite factus S. Hilarii dignissimus magistro discipulus.

* (359.) * Cogitur concilium Ariminense quadringentis Episcopis convenientibus, ex quibus tantum quinquaginta & aliquot ex Arianis erant, cæteri omnes Catholicæ. Iterum Valens & Ursacius, qui intererant, cum tota sua se ñta Ariana & cum formula fidei in synodo Syrmiensi tertio loco edita, in qua nomina substantia & Consustantialis fraudulenter omissa erant, unanimi Patrum consensu damnati sunt. Contendebant autem Ariani in hoc con-

L cilio.

cilio (idem etiam litteris acerbis vehemen-
ter urgente Constantio) ut in formula fi-
dei voces illæ *substātie*, *confubstantia*
tanquam semina discordiæ eliminaren-
tur. Advertentes autem sagaces Catho-
licæ Ecclesiæ Præsules, hunc aggerein esse,
quo remoto facilius possit Christi divini-
tas oppugnari, perstiterunt in formula Ni-
cænæ fidei afferenda, & confirmanda.
Concitârunt adhæc Ariani Imperatorem
adversus Catholicos, ut Episcopos diu-
Arimini detineret & ærumnis maceraret:
multique tandem compulsi sunt subscribe-
re formulæ Valentis, in qua Dei Filius di-
cebatur non esse creatura, sicut alia crea-
tura. Valens acceptâ à Constantio pote-
state civitates circumiens per vim subsci-
bere cogebat, ac recusantes Episcopos se-
dibus ejiciebat. Et orbis pene universus ad-
miratus est, se Arianum esse, duorum ho-
minum Valentis & Ursacii fraudibus cir-
cumventus.

Concilium hoc Arimini celebratum ve-
re Orthodoxum & Sanctum habetur
à SS. Patribus, in quo hæresis damna-
ta, & sola vera fides confirmata est:
tametsi plurima pars ex ejusdem congre-
gatis Patribus post finitum concilium re-
fusierit & ex metu, post menses aliquot
præterlapsos subscriptserit. Li-

Liberius Papa recusans subscribere concilio Ariminensi, (quoad fidei formulam a Valente porrectam, & ea, quibus finito iam concilio per vim & metum multi Episcopi compulsi subscripterunt) nunc alterâ vice urbe ejicitur: non est tamen alius ei suffensus. Delituit autem interea Liberius in cæmeteriis suburbanis usque ad Constantij obitum; ut testatur S. Hieronymus.

S. Gaudentius Ariminensis Episcopus, absens tempore concilii, eo absoluto redit in sedem, & acta ejus fortiter damnat: acta scilicet posteriora. Quare Martiani præsidis jussu fustuario & lapidatione mactatus animam Deo reddidit.

Passus est etiam Ruffinus, ante currum Episteti Circumcellensis tamdiu currere compulsus, donec ejus præcordia rumpentur. Sic nimirum hæretici tuerunt fidem suam Diocletiano, quam Christianis simiores.

Concilium Seleciæ celebratum eodem tempore, quo Ariminense. Concilium hoc mera contentio fuit Acacio antesignando Arianorum & semi-Arianorum, mutuo se excommunicantium, utrisque ad Constantium confugientibus, nescivit miser Imperator, in quam partem inclinaret.

Episcopi Ariani variis modis a. Deo pu-

L. 2

niss-

niuntur. Zosimus Arianus, Neopolitanus Episcopo expulso sussecutus inter ipsas sacerdotales functiones passus est subito lingue arcanâ quadam vi extra labia prorestrituporem, ut non prius retrahere valeret quam templo excessisset, & hoc quoties sacra peragere attentavit, ut cogeretur cedere Episcopatui. Florentius qui nos subscriptis, sed tantum communicavit cum Arianis divinâ virtute è sede suâ Episcopali coram populo copioso, quasi fulmine excussus, & humi prostratus, cum resurgens iterum confidet, iterum iterumque tertiam vice dejectus, animam ingentes inter tremores artuum efflavit. Similibus & multis horrendis suppliciis vindicta divina impietatem Arianorum prosecuta est.

* (360.) * Hilarius exul in Phrygia post mortuum ibidem resuscitatum, iussu Constantii & consilio Arianorum, qui cum provocante congregati non audiebant, ad sedem suam Pictaviensem remittitur.

Fædum in modum Orientalis Ecclesia laceratur ab hereticis & schismaticis etiam inter Catholicos obortis.

HYDRA MULTICEPS ARIANÆ HÆRESIS.

EX Ariana heresi prava hæc germina propagata sunt. Eusebiani, Photiniani, Eud-

Ab anno 390. ad 400.

246

xiani, Acaciani, Eunominiani, Macedonia-
ni, Aetiani, Anomiani, Exucontii, Psatyriani,
Cyrtiani, Duliani, omnes hi eodem tempore la-
cerarunt Ecclesiam, sed contra Cathedram Pe-
tri non prevaluerunt.

MACEDONIANI QUI ETIAM PNEV- MATOMACHI ET MARATHO- NIANI DICTI.

Macedonius Episcopus Constantinopolita-
nus fuit hostis Spiritus sancti, quem uno
gradu tantum superiorem Angelis posuit. Mace-
donianam heresin plurimi sectati sunt, quod
hi oratione multum posse crederentur, sed ali-
unde viri boni sancti viderentur: profuit
etiam ipsis Marathonius quidam, alias Quæstor,
qui post multas divitias collectas ejuratà militiâ,
totû se ad ægros curando斯 pauperes sublevan-
dos impendebat: neque hoc satis, sed monasticam
insuper vitam Eustathij Sebasteni professus est;
animo nihilominus hereticus, sed magnus patro-
nus Macedonianorum, quorum sectam suis pe-
cuniis promovit ac fovit, dignus ideo, qui no-
men quoque Macedonianis impertiret, dictis
scilicet Marathonianis. Adverte Lector, quid
de hereticorum fide statuendum sit, ex
moribus eorum sed simulatis
virtutibus.

L 3

HÆ.

HÆRESIS MESSALIANORUM.

Qui etiam dicti sunt:

PSALLIANI, EUCHITÆ

Seu

PRECATORES SPIRITUALES, EU-
PHEMITÆ, MARTYRIANI, SATA-
NISTÆ, ADELPHIANI, SACCO-
PHORI ET ENTHUSIASTÆ.**T**Emporibus Constantii apparuerunt hæc mon-
stra, partim Ethnicorum partim Christi-
anorum deiformes partus.

1. Tritum illis axioma fuit, solam orationem
necessariam esse ad salutem. Hinc sine fine ora-
bant, ideo Euchytæ dicti.
2. Nefas ducebant monachis laborare, etiam
ad vitam sustentandam.
3. Negarunt baptismum esse ad salutem ne-
cessarium.
4. Eucharistiam dicebant neque prodeesse, ne-
que obesse.
5. Ordinationem simplicem ritum esse nec
dari per eam Spiritum sanctum.
6. Matrimonia liberrimè dissolvebant.
7. Censebant pejerare licitum esse.
8. Affirmabant Spiritum S. sensibiliter ab
se in cor introire, unde Enthusiastæ dicti, introire
autem per speciem ignis visibilis.
9. Asserebant quando animam suam pa-
tentia expiabant, ex euntem ex ore suo porcam
cum suis nefrentibus se cernere.

10.0.

IM.
EU.
ATA.
CO.
E.
ec mon.
Christi.
tionem
ee ora.
etiam
em ne.
fe, ne.
sse nec
t.
er ad
troise
pæni-
rcam
0.0.

Ab anno 300. ad 400.

247

19. Orantes edebant, Sedentes simul orabant, & jejunia ignorabant.

20. Tempore aestatis simul dormiebant viri & feminæ in plateis & vicis, afferentes se in hac terra nullam habere possessionem.

21. Prophetas se appellabant, imò & quilibet Messallianorum Christum se appellare audebat.

22. Ethnicos, qui pro idolorum cultu accumberent, Martyres dicebant, eosq; tumulabant, ideoque se Martyrianos vocabant.

23. Satanam colebant & adorabant, ne ab eo laderentur, ideo dicti Satanici.

24. Sacco incedebant conspicui, & comas muliebri modo protendebant.

DECAS VII.

❖ Ab anno 360. ad 370. ❖

361. Constantius demortuâ Eusebiâ, uxorem dicit Faustinam, ex qua suscepit Constantiam posthumam, quæ postea nupsit Gratiano. Inde in Julianum intentus, de quo sinistrè & prudenter suspicabatur, adversus eum Vodomarum Francorum Regem incitat; Sed litteræ in Juliani manus venerunt, qui Vodomarum cœpit, vinclumque in Hispaniam amandavit, & ad res suas (Constantio jam viribus & annis deficiente) stabiliendas cu-

L 4

ram

ram & conatum omnem convertit. Igitur exercitum per Illyricum ducit, contra Constantium, & successit è voto Juliani expeditio, ut sine pugna, sine sanguine obtineret Imperium, quod ambiebat. Constantius enim progressus ut invasorem primeret, in itinere prope Tarsum mortuus est, cùm annis 24. imperasset. Quibus auditis Julianus in Thraciam advolans Constantinopolim ingreditur, & severissimas de Constantii amicis & Consiliariis quæstiones exercet: alios occidit, alios in exilium amandat, & quas in vivum non potuit, in mortuum inimicitias profitetur. Tunc etiam Antistites Christianorum ad se in Palatium vocat & cui quisque velit se. Et æ jubet adhærere, ita tamen singulos allocutus, ut omnes inter se committerent, ratus concordes sibi terribiles esse, dissidentes autem contemnendos. Tunc etiam, qui antea Christianum se simulabat, ritu Christiano festa, ac præcipue Epiphaniæ solennissimè celebrans, clausa Deorum fana patefecit, & publicè ejurata Christianâ religione hostem se Christi & misteriorum ejus exhibuit: Adhæc omnes exules Episcopos revocavit, ut Catholicos opponeret Arianis, nè isti nimis potentes fierent, sed potius mutuis contentioni-

t. Igitur
contra
Juliani
ruine ob-
at. Con-
premre
im mor-
. Quibus
dvolant
everissi-
nsiliaris
it, alios
um non
fitetur
m ad se
velit se-
ulos al-
tteret,
, diffi-
unc e-
habat,
& Epi-
clausa
ejurata
risti &
ec om-
Catho-
is po-
onten-
tioni

tionibus ambæ partes se lacerarent &
conficerent.

DELIRIA ET ERRORES QUORUNDAM PSEUDOMONACHORUM ÆGYPTI.

Fuerunt his temporibus Monachi quidam in
Ægypto, qui dicerent ab hominibus oranti-
bus demonas foras egredi, per excrementa, spu-
ta, mucum, &c.

Fuerunt etiam, qui his contraria docerent,
nimirum peccatum esse ejusmodi corporis excre-
menta egerere, uti & semen emittere ad gene-
randum, abusi sententia Christi Matth. 15.
non quæ intrant per os, sed quæ exeunt,
coquinant, &c.

* (362.) * Julianus aulam suam ape-
ruit omni hominum fæci, ganeonibus, co-
mædis, lenonibus & meretricibus, &c.
Inter omnes autem summâ Veneratione
coluit Maximum Philosophum Cynicum,
suum quondam magistrum Athenis, &
magum imp̄issimum, huic anima scelesti
Imperatoris quasi agglutinata adhæsit.

Publicè Diis sacrificante Juliano Maris
Chalcedonensis Episcopus in faciem resti-
tit, impietatem exprobrans, cui tamen
versipellis Idololatra mirâ hypocrisi man-
suetudinem simulans, nihil reposuit aliud,

L 5 quām

quam Galilaeus tuus non te sanabit. (Ob gran-
dem enim senectam suffusione oculorum
Maris laborabat) Maris autem respondit,
ego gratias D E O meo habeo, quod cecus sum,
ne te, qui à pietate excidisti, oculis aspir-
am. Ad quæ Imperator nullo respon-
so dato, simulata scilicet patientia præ-
tulit. Dolendum est, quod hoc egregium se-
nis facinus Ariana hæresis, quam profite-
batur, plurimum obscuret.

Julianus, Christianis consveta jejunia
quadragesimalia auspicantibus, Constanti-
nopolii cuncta cibaria, quæ venum publicè
exponi solebant, polluit sacrificiis Deo-
rum, ut sic Christiani cogerentur vesci ci-
bis immolatiis. Cùm verò Theodori
Martyris divinâ revelatione admonitilo-
co panis cocto frumento uti cœpissent
Christiani, hoc facto desperans Julianus
optata consequi, cibos ab omni labe puros,
ut antè apponi iterum jussit. Et Con-
stantinopolitani cives in honorem S.
Theodori deinceps frumentum coctum
in pauperes anniversariâ memoriâ ero-
gârunt.

Julianus evertit & terrâ obruit signum
Crucis in capite simulacri urbis Constanti-
nopolitanæ eretur.

Necat contra jus gentium legatos Per-
farum

sarum eo prætextu, quod ad sacrificia invitati comparere renuissent, unde in eos quasi Numinum solis & lunæ & ignis contemptores, tanquam vindicta legum Persarum, jussit animadvertisse, re autem ipsa quia Christiani erant, quorum memoria ideo apud Græcos & Latinos celebratur decimo quinto Calendas Julii.

Sævit in Cæsaream Cappadociæ quia Christo erat addictissima. Ideo omnem pecuniam & suppellestilem confinium ecclesiæ sibi afferri jussit, insuper trecentos libras auri publico ærario solvi, Clericos omnes in numerum militum inscribi, Christianos unâ cum uxoribus & liberis in censum redigi, & tributum pendere: minatus quoque nunquam se ab affligenda civitate temperaturum, nisi Deorum delubra diruta ex integro restituerint: & ne inanesset minas esse, cives arbitrarentur, jussit multos ex iis, qui templis diruendis operam collocârunt, morte multari, ut tam nobilis ecclesia martyrii coronâ, non privaretur. Eâdem crudelitate in cæteras Cappadociæ & omnium Provinciarum ecclesiæ per milites suos grassatus est. Huic furori fortissimè & potentissimè se oppôsuere Basilius & Gregorius Nazianzenus, ita ut Julianus veneraretur utrumque, &

L 6 metu-

metueret, atque ferociam suam subinde
quasi frænis injectis nonnihil cohiceret.

Christiani, Catholici æquè ac hæretici.
ne discrimine, ubique locornim, propter.
dola vel diruta vel spreta diris modis cru-
ciantur & enecantur. Nec potuerunt eam
vim inferre tormenta, ut non magis con-
temptui esset quam timori tyranni vesania.

Antiochiae Reliquæ S. Babylæ Antio-
cheni Episcopi, ex Loco Daphne (in quo
Julianus responsa ab oraculo expectabat,
& nullis sacrificiis obtainere poterat prop-
ter offa S. Martyris ibidem sepulta) a
Christianis tolluntur, & summâ solenni-
tate & jubilo populi in urbem transferun-
tur: plurimi autem ex Christianis quia in-
desinenter cantabant versiculum illum
psalmi 96. Confundantur omnes, qui ado-
rent sculptilia & qui gloriantur in simul-
christis, in carceres conjecti & verberibus
aliisque tormentis severissime cruciatu-
sunt.

Quòd verò Julianus permiserit offa S.
Babylæ solenni pompa transferri, causam
enarrat S. Chrysostomus, quia, inquit,
timuit, ne eadem pœna plesteretur à Deo
quo ejus quondam avunculus etiam Julia-
nus appellatus, & Orientis Præfetus, qui
cum in Dominico aureo (templum id erat

Anti-

Antiochiae primarium) sacra ecclesiæ va-
sa sacrilegè polluisset, & rapuisset, in vin-
dictam tanti sceleris verendis putrefactis,
nec valens per eas partes excrementa e-
gerere, per sceleratum os, blasphemiarum
instrumentum evomens miserè perevit.

Julianus Antiochiae fontes, aquâ lustra-
li & fôrdibus idololatriæ coquinat, ut
quoquo modo impietatis participes faciat
Christianos, quibus nihilominus Christiani
æquè dolentes quam insaniam tyranni-
risui habentes, sine metu peccati usi sunt.

Martyres innumeri propè sanguiné pro
Christo fundunt, horrenda autem est præ
cæteris lectu, & auditu Gazenium crude-
litas in Christianos exercita sub Juliano.
Presbyterorum & virginum sacrarum
ventres disciderunt, & hordco impletos
porcis objecerunt. Addit Gregorius Na-
zianzenus, Heliopolitanos virgines disse-
ctas non porcis tantum objecisse, sed eti-
am ex sectis hepaticibus earum se se ingur-
gitasse,

In Palæstina mandato Juliani sepulchrum
S. Joannis Baptiste, & sepulchrum Elisæi
evertitur, & ossa utriusque comburuntur.
Reliquæ, quæ prostant venerationi, in
diversis locis, vel ante ablatæ, vel à Chri-
stianis ex igne subtractæ sunt & illæsæ
servatae.

Ejus-

Ejusdem mandato Cæsareæ Philippi statua Christi, (quam mulier à profluvio sanguinis liberata ibidem consecraverat,) dejicitur, & pro ea Juliani statua eodem in loco erigitur; sed confestim divina omnipotentiæ manifestante se, ignis violentus cœlo delapsus statuam tyranni circa pectus diffecuit, & caput in terram dejecit.

Post Georgium Arianum & Alexandrinum Pseudo-Episcopum à Gentilibns cæsum S. Athanasius è latebris emergit & Alexandria redit, tanto confluxu populi applaudentis ingressus in urbem, ut tota Ægyptus convenisse videretur: Convocato inox concilio lapsi ad communionem cum honore recipiuntur.

Lucifer Calaritanus fit in Concilio Alexandrino auctor schismatis neque cum lapsis, neque cum eis, qui eos receperissent, communicare volens, & rediens in suam Sardiniam in schismate perseveravit usque ad mortem.

Ariani efficiunt apud Julianum, ut Athanasius exterminaretur: hic autem quæsusitus ad necem in sequentes se callide elusit, cymbam, quâ vehebatur ad insequentes conversâ, cum iuterrogaretur, an non vidisset fugientem Athanasium? respondit, haud procul abesse: quibus remis

remis velisque ultra properantibus Athanasius aliâ viâ navigium deflexit, & salvus evasit.

Julianus prohibet Christianos liberales disciplinas docere, & edicto jubet Galilæos appellari, cruces aboleri, & qui Christum profiterentur, eos impune injuriis affici posse edicto promulgavit, & fœminis indulxit viros suos turpi repudio dimittere.

HÆRESIS LUCIFERIANORUM ET HILARO-LUCIFERIANORUM.

Preter schisma etiam hæreses sectati sunt Luciferiani,

1. Credebant animam transfusione genitam à carne, & ex substantia carnis derivatam.

2. Negabant Episcopos lapsos in hæresim cum Episcopali honore recipiendos esse in ecclesiam etiam si satisfactionem pro peccato præstitterent.

3. Dicebant Ecclesiam factam esse meretrictem, & suam novellam ecclesiam esse Sponsam veram Christi.

4. Hilarius ecclesie Romane Diaconus factus Luciferi assecula adjunxit anabaptismum pro iis, qui extra eorum ecclesiam baptizati fuissent.

¶(363.) ¶ Julianus potestatem facit Iudeis templi Hierosolymitani restituendi, Deus autem manifestis miraculis prohibet reparationem, flammis scilicet ex fundationis

mentis apertis erumpentibus, quibus multi ex impiis latomis absumpti sunt, ideoque opus interruptum.

Imperator movet in Persas cum magno militum apparatu, magno item Dæmonum, quibus plurimum confisus armari puit. Primo impetu occupat aliquot urbes, sed à proditore aliquo in loca commeatu carentia deductus, plerisque militibus amissis, prælium cum Persis conserit, in quo dum sine lorica pugnat, telo lethali vulneratus, sanguinem exceptum manu in cœlum jaetans, & identidem exclamans, *vicisti Galilæe*, *vicisti*, interiit incertum est, an ex militibus, an ex cœlo telum vibratum fuerit. Priusquam in bellum procederet multis magorum pollicitationibus, & vaticinationibus mendacibus inductus, vovit, si viator rediret, se de Christianis Diis suis immolaturum esse, totamque gentem funditus deleturum.

Memorabile fuit præ multis illud vaticinium Ludi magistri cuiusdam Christiani Antiocheni, qui paucis ante mortem Juliani diebus, interrogatus per jocum à Libanio gentili sophista, *quid ageret tum fabri filiu*, Christum intelligens, respondit, *eum Juliano loculum fabricare*.

Narratur à Cedreno Julianum cùm ad
Car.

Carras venisset Mesopotamiæ urbem, clam
in quadam spelunca mulieris ventrem dis-
secuisse ut ex ejus jecinore belli eventum
prænosceret, ibidemque portentosis spe-
bris valde territum fuisse.

Contigit etiam insigne illud miraculum,
ut cum ex more ad discendas res absentes
agens apud Persas dæmone nuncio utere-
tur, eumq; tunc in Occidentem sciscitatatu-
rum mississet, veredarius dæmon perveni-
ens ad locum quendam, ubi monachus Pub-
lius diu habitabat, ibi per decem dies
steterit immobilis, non valens ultra progre-
di, quod monachus ille diu noctuq; oraret,
qua propter regredi coactus Juliano moræ
& rei infectæ causas retulit. Quo audito
Julianus infremuit quidem contra mona-
chum, sed unus ex ipsius proceribus cog-
nito hoc miraculo, omnibus suis in paupe-
res distributis insignis monachus evasit.

Cadaver ejus Tarsi Ciliciæ conditum est,
magnâ urbium & populorum, per quos
transvehi debuit, derisione & subsannatio-
ne. Narratur etiam à Gregorio Nazian-
zeno à terra excussum, & æstu vehementi,
corpus conditum, iterum ejctum esse, sed
& Philosophos, magos & augures, qui fe-
licem belli exitum vaticiniis cruentis præ-
dixerant, ludibriis variè ab omnibus ex-
positos & exagitatos esse.

Post

Post cædem Juliani Flavius Jovinianus Singidone in Pannonia natus egregius fidei Catholicæ confessor, statim ex necessitate ab omnibus militibus, internectionem à Persis timentibus, eligitur Imperator, quinque is negaret se militibus Ethnici præesse velle, omnes se Christianos esse proclamant, & Augustum dicunt. Qui uti ratio temporis tunc postulabat, pacem mox cum Persis inivit magnâ parte Mesopotamiæ reliquâ milite ex Perside retrahit. Sic male consuere vestem compulsi, quam eju antecessor male considerat.

Magnis lætitijs Catholica Ecclesia æruminis pressa resurgit, aperiuntur & eriguntur templa, docendi potestas Christianis redditur.

Athanasius indicit synodum Alexandriæ & primarios sibi subiectos Episcopos convocat. Cui ipse etiam Acacius impissimus Cæsareæ Palestinae Episcopus Arienorum antesignanus fax & lues totius orbis Christiani, nunc se pietate simulata submittit, & Nicænam fidem profitetur.

* (364.) * Jovinianus optimus Imperator vix monstratus Catholicæ Ecclesie anno ætatis suæ 33. Dadastanæ in limine Bithiniæ & Galatiæ vel ex cruditate stomachi, ut quidam scribunt, vel prunarum calore

Ab anno 300. ad 400.

259

calore ob recens illitum calce parietem in
cubiculo exanimatus inventus est.

Valentinianus filius Gratiani & Catho-
licæ fidei confessor insignis, absens & An-
cyræ tunc moratus, nemine reclamante
ab exercitu elitur Imperator. Dictus hic
fuit Funarius quia funem aliquando por-
tanti quinque milites extorquere non po-
tuerunt.

Hic Imperii magnitudine & mole terri-
tus, cui par unus esse haud sibi videbatur,
collegam adscivit fratrem suum Valentem,
eique Orientem administrandum reliquit
dum ipse Occidentem regeret.

Procopius, propinquus defuncti Juliani
post corpus Tarsum deductum, diu latuit,
tandem absentibus Imperatoribus Impe-
rium quod diu ambivit, arripuit: ac primò
paucos habuit fautores sed ita brevi cre-
vère vires ejus, ut fieret Valenti metuendus

* (365.) * Celebrantur in variis locis
synodi semi-Arianorum, Arianorum & Ca-
tholicorum.

S. Hilarion tribus signis Crucis depictis,
mare, quod Epidauritanorum civitati e-
versionem minitabatur, precibus suis ita
coërcet, ut postquam in immensi alti-
tudinem intumescens, diu fremuit, quasi
ad obicem indignans in seipsum relapsus
sit.

366.

* (366.) * Procopius non satis cautè ac providè re suâ administratâ Valentum Lupicino Magistro equitum fortiter se opponente tyrannidi , à suis vincit tradiuitur , & capite miruitur, quod Valentianio Parisios missum est, in argumentum victoriæ. Marcellus autem cognatus Procopii æquali temeritate Imperium sibi arrogans , mox captus , fulcatis acerrime lateribus interiit.

Valens Baptizatur ab Eudoxio & labitur in hæresin Arianam , blanditiis conjugis suæ laqueis Arianæ hæresis jam pridem irretitæ , ad hoc inductus.

Gregorius Nazianzenus & Basilius vocantur ex eremo, hic factus adjutor Eusebii Cæsareæ Cappadociæ Episcopi jam iphi reconciliati ; ille Patrem senio confectum adjuvans in sede Nazianzena: ambo extati à viris bonis & à Deo , ut operam ferrent ecclesiæ laboranti.

Nascitur Junior Valentianus ex Justinia , Magnentii olim uxore , fæmina Arianæ , quæ si non corrupit maritum , saltem meliorem esse prohibuit.

* (367.) * Moritur Liberius Papa confessio fidei meritissimus , qui omnem maculam , quam ex communione cum Arianis aliquamdiu absque pravitate hæretica habita

habita contraxit, longis ærumnis & labo-
ribus pro Christi vera ecclesia exantlatis
ac præclara fidei confessione tempore
concilii Ariminesis factâ, penitus delevit.

Sufficitur Liberio mortuo Damasus Hi-
spanus: hujus electionem turbavit schisma
Ursicini: qui enim semper steterant à Li-
berio, dolentes Pontificem creatum esse
ex partibus Felicis, pauci quidem, sed a-
nimosi, eligunt in Basilica Sicicini Ursici-
cinum Diaconum, unde magni tumultus
& cædes in eadem æde Sicicini, aliquando
unâ die repertis 137. cadaveribus interfe-
ctorum. Tanto cum ambitu prensabatur ea
sedes tunc temporis, inquit Ammianus Eth-
nicus hujus temporis scriptor, quæ Roma-
num Pontificem mensâ, curribus & appara-
tu regibus parem efficiebat. Ex quibus con-
stat, quantæ fuerint jam primis sæculis
divitiæ hujus Sedis, quibus bene usi Pon-
tifices duplē gloriam, & qui male
abusi, duplex dèdecus temporale & æter-
num miserabiliter promeruere.

Valentinianus infirmus Gratianum fi-
lium suum (in quo jam tum puerili adhuc
ætate Imperii dignitas emicabat,) Augu-
stum dicit, & ornamenti Imperii induit.

* (368.) * Defuncto Carthaginis Pseu-
do-Episcopo sufficitur in ejus locum à
Dona-

Donatistis Parmenianus scriptor egregie
confutatus ab Optato Milevitano & Au-
gustino.

ꝝ(369)ꝝ Celebratur Concilium Romæ
nonaginta Episcopis ex Italia & Gallia con-
gregatis, contra Auxentium in quo scripta
denuo formula fidei Ariminensis, & Auxen-
tius damnatus est, cùm jam multos Epis-
copos Illyrici in suas partes pertraxisset.

Anicius Probus Præfector prætorij
Ambrosio civi Romano, filio Ambrosii,
(qui præfector Gallias rexerat) Insubriam,
Liguriam & Æmiliam cum insignib[us] con-
sularibus administrandas tradit admonito,
ut eas provincias non ut Judex, sed ut E-
piscopus regeret, quæ vox non monito-
rantum sed vaticinum fuit.

Eusebio Cæsareæ Cappadociæ demor-
tuo succedit Basilius Magnus.

Arsaces Rex Armeniæ Christianus dolo-
pacis & convivii captus à Sapore Persarū
Rege effossis oculis & vindictus argenteis
catenis, ferro pænali subiectus interiit.

Valens confecto bello cum Gothis pa-
cem init, & reddit Constantinopolim plus
hic Catholicis quam Gothis metuendus.

ꝝ(370.)ꝝ Valens octuaginta honesti-
simos viros Ordinis Ecclesiastici, qui Ni-
comediam venerant, ad rogandum Impe-
ratorem,

egregie
& Au.
Romæ,
dia con-
scripta
Auxen-
os Epis-
kissent.
rætorij
ibrofisi,
abriam,
us con-
ionito,
d'ut E-
ionitio
lemon-
is dolo
Persarū
gentels
riit.
his pa-
n plus
ndus.
onestis-
jui Ni-
Impe-
orem;

ratorem, ut ad Constantinopolitanum Episcopatum Evagrium, à Catholicis ele-
sum admitteret, per Modestum præfe-
sum navi impositos in medio mari exuri
jussit, quam ob causam gravissima fames
subsecuta piis eorum Manibus litasse vi-
detur.

Edictum emittit Valens, quo sub gravif-
fimis pœnis injunxit, ut Episcopi expulsi à
Constantio & à Juliano restituti, iterum ex-
pellerentur. Athanasium tamen à sua ple-
be retentum non est ausus aggredi, sicut
nec Paulinum Antiochenum, nec Epipha-
nius.

Fuit Epiphanius Palæstinus ex vico Be-
sanduce in trætu Eleutheropolitano, qui
monachus in patria sua & Ægypto fuerat.
hic tentatus à Gnosticis per impudicas mu-
lieres, sed favente Deo ab illarum illece-
bris prohibitus, tandem Salaminæ seu
Constantiæ in Cypro factus est Episcopus,
eruditissimus æquè ac sanctissimus.

Eusebius Samosatenus exulat: in habitu
tamen militari ecclesias Syriæ & Palæsti-
næ visitat, pastoribus ei victimum sufficien-
tibus. Ejecti quoque sunt Meletius An-
tiochenus, Pelagius Laodicenus, Grego-
rius Nyssenus frater S. Basili.

Cum Valens similiter Basiliūm ejcere de-
cre-

crevisset, ejus exilio subscribere vola
tribus fratriis calamis & manus tremore
agitari cœpit, ut subscribere non possit
quâ re obstupefactus chartam laceravit
proposito destitit. Accitus postmodum
ab Imperatore Basilius, ut precibus
sanaret ægrotantem filium, promisit se
lio sanitatem ope divinâ redditurum, fili
sibi traderetur instituendus in fide Catho
lica, idque cùm Imperator pollicitus esset
puer subito sanatus est, cùm autem Valens
ab Arianis seductus filium illis tradidisse
baptizandum, ille mox spiritum emisit.

Ausus etiam Princeps coquorum De
mosthenes in aula Valentis Basiliūm repre
hendere, sensit insolentiam suam egregi
verbis retusam; trāum est, inquietabat Ba
silius, juscūrōrum curare condimenta, cūm en
aures habeas oppletas sordibus, Sacrosancta dog
mata audire non potes.

Fuit hoc tempore Aphraates quidam
Senecio monachus, quem cùm proper
gradu festinantem vidisset Valens interro
gavit, quò curreret festinus extra cellan
an nesciret, monachis manendum in ce
lis? Cui Aphraates respondebat, Cu
tamus nos monachi, quia ardet Ecclesia S. Ora
Christi, cui tæ flatimmas impietate tua injec
ad hæc interminatus Imperator ultra
conticuit.

Valens

Valens persequitur mágos, & celebriores quosdam Philosophos occidit, propter fortilegium. Cùm enim in comitatu suo nonnulli de successore quæsivissent sortes, atque hæ litteræ occurrisserent. THEOD. multos propterea necari jussit, quos Imperii afféctatores suspicatus est.

Athanaricus Rex Gothorum Ethnicus persequitur Christianos, qui à temporibus Constantini Magni jam religionem regno illi implantatam propagaverant.

Infamis circa hæc tempora fuit monachou quorumdam avaritia, qui domos circuibant ad decipiendas mulierculas oneratas peccatis, & ex crumenis illarum quæstum magnum faciebant sub pallio pietatis, unde Valentinianus ad Damasum Papam rescripsit, ne clerici & monachi donationes aut legata vel hæreditates à mulieribus accipere possent. Hanc legem autem antiquavit postea Marcianus, ejusque ea de re sanctionem probavit Justinianus & codici inseri voluit. Falsum autem est, ut Baronius ostendit, quod Valentino castissimo Imperatori imputatur, sanctivisse, ut quicunque vellet, posset duas uxores legitimas habere, & hoc fecisse propterea, quod ipse vivente adhuc coniuge suâ Severâ amaret & cōcupisceret Ju-

M stinam

stinam Virginem. Calumniam hanc esse ostendit Baronius.

DECAS VII.

* Ab anno 370. ad annum 380. *

371. **E**piscopi Ecclesiæ Orientalis subfidiuum ex poscunt ab Occidentaliibus Athanasio & Basilio pro impetrandis viris insignibus ad Damasum Pontificem scribentibus.

Basilius malè accusatus, tanquam tres Deos profiteretur, strenuè se, contra obtructatores defendit.

* (372.) * Athanasius Alexandriæ moritur cùm per annos quadraginta sex Ecclesiæ illi præfuisse Episcopus, Vir tribus Imperatoribus & toto Romano Imperio superior.

Didymus Alexandrinus floruit hoc tempore a' quinto ætatis anno oculis captus, anagnoste tamen usus scholæ ecclesiasticæ præfuit, omnium disciplinarum gnatrus, etiam mathematicarum propè ad miraculum, eæcus corpore, animo perspicacissimus, de quo dolendum quod Ori-geni nimis pertinaciter adhæserit.

Melania nobilitate ac virtute insignis matrona Catholicis Episcopis ac Presbyteris

teris ab Arianis expulsis plurimum benefacit, & peregrinatione Hierosolymam suscepta, una cum Ruffino magni tunc nominis Presbytero Aquileiensi in Ægypto primari divertit apud superstitem tunc temporis Athanasium, à quo Palladius ait, eam donatam fuisse ovinâ pelle, quam ipse dono acceperat à S. Macario Abate, oblatam huic à leone pro gratiarum actione ob leunculos cæcos ab eodem Macario videndi facultate impertos. Quam historiam Ruffinus enarrat itineris Melaniæ comes, inter alia quæ de Niætriæ monachis referuntur meritò admittendam. Addit tamen Baronius, tum Ruffino, tum Melaniæ hanc peregrinationem non exiguum detrimentum intulisse, quia nimirum familiaritate cum Didymo Alexandrino habitâ (de quo supra) scholæ illius doctore eximio & Origenis erroribus addicto, hauserunt cum doctrinæ dulcedine errorum quoque venenum.

Hoc tempore in Syriæ solitudine latebat Hieronymus & inde litteras ad Russinum dedit. Is Stridone in Dalmatia natus honestis parentibus, & valde divitibus, adolescens Romæ Donatum præceptorem audivit, variisque peregrinationibus obitis per Galliam, Italiam, Thraciam, Pon-

M 2 tum,

tum, Bithiniam, Cappadociam, Ciliciam, tandem Syriacam eremum petiit, in qua sic mores suos monachus aptavit, ut simul ingenium suum mirificè excoleret futurus dōctor Ecclesiae.

Mauvia Regina Saracenorum convertitur ad fidem eodem tempore, quo Valens Imperator eam negavit. & profitentes ad mortem quæsivit. Fuit Regina potentissima, quæ frequentibus præliis Romanum exercitum attrivit, & Palæstinæ Arabiæ limites vastavit, nec aliâ lege pacem inire voluit cum Romanis, quam ut Moyses monachus agens in eremo partibus regni sui propinquâ, gentis suæ Episcopus ordinaretur. Moyses igitur Ordinatus à Cathoicis Episcopis (quoniam frementibus Arianis) ad Saracenos profectus, partim sermone, partim miraculis gentem ad Christum traduxit.